
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 030 del 26.03.2015 
 
 
 
 

 

Oggetto:  
  
 

 
 
 
 
L’anno duemila quindici, il giorno ventisei del mese di Marzo, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 

 P A 
PULINO GIOVANNA MARIA  X  
DELOGU AGOSTINO X  
SPANU ANGELO AGOSTINO X  
TILOCCA GIANNI X  
VACCA MAURO  X 

 
 
 Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 

la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 

 
L.R. N.28 del 1997 - SCM “Romangia-Logudoro”. Istanza di finanziamento per il 
funzionamento della SCM a.s. 2015/2016. Impegno di spesa.  

 



 
LA GIUNTA 

 
 

 
RICHIAMATO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n.267/2000 e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. n. 28 del 15.10.1997, avente ad oggetto “Interventi a favore dell’istituzione e 
funzionamento delle Scuole Civiche di Musica“; 
VISTA la delibera della Giunta regionale n.53/44 del 04.12.2009, con la quale la Regione Sardegna 
riafferma, dopo la L.R. n.9/2006, art.79, comma1, lett.e) “Conferimento di funzioni e compiti agli Enti 
Locali”, la propria competenza in materia di istituzione e funzionamento delle Scuole Civiche di 
Musica; 

VISTA la delibera G.C. n.46 del 26.03.2013 con la quale è stata istituita la Scuola Civica di Musica 
“Romangia” in convenzione con il Comune di Sennori e con la quale si è provveduto all’approvazione 
dello Statuto e del Regolamento della stessa; 

VISTA la delibera C.C. n.29 del 02.08.2013 con la quale il Consiglio Comunale ha confermato il 
deliberato della delibera G.C. di cui al punto precedente; 

DATO ATTO che la Scuola Civica di Musica Romangia per il primo anno di attività, con deliberazione 
di Giunta regionale n.52/33 del 10.12.2013, ha beneficiato del contributo regionale di cui alla L.R. 
n.38/1997;  

VISTO il successo riscontrato nel primo anno di attività della SCM “Romangia” dimostrato dalle 
numerose iscrizioni registrate, dall’attenzione rivolta nei confronti delle discipline della tradizione sarda, 
accentuata, tra l’altro, con l’organizzazione di convegni a tema; 

VISTO la delibera di G.C. n.31 del 18.03.2014 del Comune di Sennori avente ad oggetto “Scuola civica 
di musica Romangia. Recesso dalla convenzione stipulata fra il Comune di Sennori e il Comune di 
Sorso. Atto di indirizzo”, con la quale lo stesso Ente recede dalla predetta convenzione, interrompendo 
così la collaborazione con questo Comune; 

VISTA la delibera di C.C. n.10 del 28.03.2014 con la quale il Consiglio Comunale di Sorso ha tra l'altro 
disposto: 

“……….. 
- Di dare corso ai proficui contatti e positivi riscontri di questo Ente con i comuni di Codrongianos 

e di Ploaghe impegnandosi, insieme a questi ultimi, al fine di garantire la continuità dei servizi 
fino ad oggi resi dalla Scuola Civica di Musica Romangia, innovandola, il tutto sempre nella 
forma associativa della convenzione fra enti di cui all'articolo 30 del D.Lgs. n.267/2000; 

- Di rinominare la Scuola attualmente identificata come Scuola Civica di Musica Romangia con la 
nuova denominazione di Scuola Civica di Musica Romangia-Logudoro;  

…………………” 
VISTO lo schema di Convenzione, allegato A) della predetta Delibera di Giunta, stipulato fra i Comuni 
di Sorso, Codrongianos e Ploaghe, con lo scopo di gestire in forma associata la Scuola Civica di Musica 
“Romangia-Logudoro” e nella quale si individua questo Comune quale Ente capofila; 

VISTI lo Statuto ed il Regolamento della Scuola Civica di Musica Romangia-Logudoro,, allegati B) e 
C) della predetta Delibera di Giunta,  previamente concertati con gli altri comuni associati e approvati 
dai rispettivi consigli comunali; 

VISTA la delibera di C.C. n.8 del 28.03.2014 del Comune di Codrongianos con la quale si è disposto di 
aderire all'istituzione della Scuola Civica di Musica Romangia-Logudoro con comune Capofila Sorso; 

VISTA la delibera di C.C. n.1 del 27.03.2014 del Comune di Ploaghe con la quale si è disposto di 
aderire all'istituzione della Scuola Civica di Musica Romangia-Logudoro con comune Capofila Sorso; 



PRESO ATTO del quadro economico recante le risorse e gli impieghi correlati al funzionamento della 
Scuola, impieghi al momento stimati in complessivi euro 146.200,00 cui fare fronte con le risorse di 
seguito specificate: 
-quanto ad euro 96.960,00 con fondi RAS ex L.R. n.28/1997, art.4, c.2, max 80% degli impieghi; 
-quanto ad euro   49.240,00 con fondi comunali e contribuzione utenza, min. 20% degli impieghi, 
    di cui:  
    € 29.240,00  fondi comunali degli enti convenzionati;    
   € 20.000,00  fondi provenienti dalla contribuzione dell’utenza; 
DATO ATTO che la predetta quantificazione delle risorse e degli impieghi rappresenta, al momento, 
una stima complessiva delle occorrenze e che questa costituirà oggetto di assestamento al momento in 
cui saranno certe le risorse di provenienza esterna su cui contare, nello specifico quelle di provenienza 
regionale; 

DATO ATTO che, anche per il terzo anno di attività della Scuola, è intendimento di questa 
Amministrazione presentare specifica istanza all'Assessorato regionale alla P.I. Beni Culturali 
Informazione Spettacolo e Sport, volta all'ottenimento del contributo di cui alla L.R. n.28/1997 
spettante, per la terza annualità, in misura non superiore al 80% dei complessivi impieghi;    

DATO ATTO che, nell’ambito del documento finanziario di programmazione, bilancio di previsione 
Finanziario 2015/2017, sulla base della documentazione predetta sono da stanziare le corrispondenti 
somme pari a complessivi euro 146.200,00 di cui euro 96.960,00 quale quota di contributo regionale, 
euro 20.000,00 contribuzione utenza, euro 29.240,00 quale quota di cofinanziamento comunale. Nel 
PEG dovranno risultare così allocate: 
Entrate: 
-euro 96.960,00 Cap. 2031 L.R. n. 28/1997, art. 4, co.2, quota di contributo da parte della R.A.S. 
-euro 20.000,00 Cap. 3001 quota di compartecipazione a carico dell’Utenza;  
-euro 29.240,00 Cap. 2032 quota compartecipazione comuni associati; 
Uscite: 
-euro 96.960,00 Cap. 13032 L.R. n.28/1997, art. 4, co.2, quota di contributo da parte della R.A.S. 
-euro 20.000,00 Cap. 11237 quota di compartecipazione a carico dell’Utenza; 
-euro 29.240,00 Cap. 13031 quota di compartecipazione a carico del Bilancio Comunale; 

RITENUTO pertanto necessario assumere formale impegno di spesa relativamente alla quota di spesa 
da porre a carico dei comuni associati al momento stimata in euro 29.240,00;  

DATO ATTO dell'urgenza di inoltrare istanza alla R.A.S. per l'ottenimento dei contributi per il 
funzionamento della Scuola Civica di Musica Romangia-Logudoro a.s. 2015/2016, previsti allo scopo 
dalla L.R. n.28/1997; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio P.I. Cultura 
Turismo Spettacolo, Dott. Pietro Nurra, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. n.267/2000 ed incluso in calce alla presente deliberazione; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio Finanziario, 
Dott. Pietro Nurra, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000 
ed incluso in calce alla presente deliberazione; 

CON voti unanimi espressi a scrutinio palese 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di prendere atto quanto in premessa; 



Di prendere atto del quadro economico recante le risorse e gli impieghi correlati al funzionamento della 
Scuola, impieghi al momento stimati in complessivi euro 146.200,00 cui fare fronte con le risorse di 
seguito specificate: 
-quanto ad euro 96.960,00 con fondi RAS ex L.R. n.28/1997, art.4, c.2, max 80% degli impieghi; 
-quanto ad euro 49.240,00 con fondi comunali e contribuzione utenza, min. 20% degli impieghi, 
    di cui:  
    € 29.240,00  fondi comunali degli enti convenzionati;    
   € 20.000,00  fondi provenienti dalla contribuzione dell’utenza; 

Di dare atto che la predetta quantificazione delle risorse e degli impieghi rappresenta, al momento, una 
stima complessiva delle occorrenze e che questa costituirà oggetto di assestamento al momento in cui 
saranno certe le risorse di provenienza esterna su cui contare, nello specifico quelle di provenienza 
regionale; 

Di dare atto che, nell’ambito del documento finanziario di programmazione, bilancio di previsione 
Finanziario 2015/2017, sulla base della documentazione predetta sono da stanziare le corrispondenti 
somme pari a complessivi euro 146.200,00 di cui euro 96.960,00 quale quota di contributo regionale, 
euro 20.000,00 contribuzione utenza, euro 29.240,00 quale quota di cofinanziamento comunale. Nel 
PEG dovranno risultare così allocate: 
Entrate: 
-euro 96.960,00 Cap. 2031 L.R. n. 28/1997, art. 4, co.2, quota di contributo da parte della R.A.S. 
-euro 20.000,00 Cap. 3001 quota di compartecipazione a carico dell’Utenza;  
-euro 29.240,00 Cap. 2032 quota compartecipazione comuni associati; 
Uscite: 
-euro 96.960,00 Cap. 13032 L.R. n.28/1997, art. 4, co.2, quota di contributo da parte della R.A.S. 
-euro 20.000,00 Cap. 11237 quota di compartecipazione a carico dell’Utenza; 
-euro 29.240,00 Cap. 13031 quota di compartecipazione a carico del Bilancio Comunale; 

Di assumere formale Impegno con contestuale annotazione sulle scritture contabili comunali della 
complessiva spesa di euro 29.240,00, spesa relativa alla quota di costo da porre a carico dei comuni 
associati che, per l’Ente capofila, transita sul suo Bilancio. 

Di inoltrare istanza alla R.A.S. per l'ottenimento dei contributi per il funzionamento della Scuola Civica 
di Musica Romangia-Logudoro a.s.2015/2016, previsti allo scopo dalla L.R. n.28/1997; 

Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l'adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti 
alla presente deliberazione; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L., stante la necessità di provvedere alla definizione in tempi brevi dell’iter procedurale in 
oggetto. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Pietro NUURA 
 

F.TO. NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

___________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

Parere favorevole 

� FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra 
 

 
Regolarità Contabile 

          Parere favorevole 

� FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra 
 

___________________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 30 Marzo 2015 all’Albo Pretorio 
OnLine al n. 332 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, li 30 Marzo 2015 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per 
quindici giorni consecutivi dal 30 Marzo 2015. 
 

       Dr. Pietro NURRA 

Sorso, li 30 Marzo 2015 
 

F.TO. NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

  
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 26.03.2015 poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
Sorso, li 30 Marzo 2015 

                                   Dr. Pietro NURRA  
                F.TO NURRA 

                   (Il Vice Segretario Generale) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 30 Marzo 2015          Il Vice Segretario Generale  
 

_________________________ 
  (Dr. Pietro Nurra) 

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO. NURRA  
(Il Vice Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 030 del 26.03.2015
	Dr. Pietro NURRA
	Dr. Pietro NURRA                  UF.TO NURRA
	(Il Vice Segretario Generale)

